ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «28» июня 2019г. 

Судья ФИО1 городского суда Республики Дагестан Омаров А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО2,

его защитника ФИО5,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя сел.Н.ФИО1 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

примерно в сентябре 2018 года, у ФИО2, возник умысел, направленный на незаконное приобретение н хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - «гашиш» в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с сентября по октябрь 2018 года, он отыскал поля произрастания растений наркотико-содержащей дикорастущей конопли, расположенных вблизи от 

<

адрес> и с. ФИО1 

<

адрес> Республики Дагестан.

Находясь на указанных полях ФИО2, путем сбора, высушивания, измельчения и растирания листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел в небольших порциях наркотическое средство, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, «гашиш», общей массой вещества не менее 78,30 гр., что является крупным размером, из которых для удобства хранения и дальнейшего употребления он путем пресса, изготовил одно целое вещество в форме плитки.

Незаконно приобретенное им наркотическое средство - «гашиш», общей массой не менее 78,30 гр., в крупном размере, ФИО2, незаконно, без цели сбыта, хранил около своего домовладения по месту жительства в с.ФИО1 

<

адрес> и при себе, примерно с сентября 2018 года до момента фактического изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 45 минут, во дворе 

<

адрес>, ФИО2, был задержан и подвергнут к личному досмотру сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, проводящими оперативно-розыскные мероприятия по реализации ранее полученной информации в рамках проводимой антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».

В период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут 22.03.2019г., в присутствии двух представителей общественности, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом кармане надетой на нем кофты, обнаружено и изъято наркотическое средство - «гашиш» в форме плитки, массой 78,30 грамма, что является крупным размером, которое он незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента фактического изъятия.

То есть, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. 

В начале судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал ранее заявленное ходатайство и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен, виновным себя признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства. При этом ФИО2 пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно после проведенной консультации со своим защитником, и он осознает характер и последствия этого ходатайства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель в суде заявил, что с постановлением приговора в порядке особого производства, без проведения судебного разбирательства он согласен. 

Потерпевших по настоящему уголовному делу нет.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает в качестве максимальной меры наказания лишение свободы на срок до десяти лет. 

С учетом вышеизложенного суд считает, что нет препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 УПК РФ и постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии ч.7 ст.316 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного выше суд квалифицирует действия ФИО2, указанные в описательной части приговора по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и другие конкретные обстоятельства дела. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. ФИО2 имеет судимость по приговору ФИО1 городского суда Республики Дагестан от 20.03.2019г. по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб. Данный приговор исполнен.

В соответствии со ст.86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости.

Преступление по настоящему делу начато до вынесения приговора суда от 20.03.2019г., а окончено 22.03.2019г., то есть до вступления приговора суда от 20.03.2019г. в законную силу. При таких обстоятельствах ФИО2 по смыслу ст.86 УК РФ на момент совершения преступления считается лицом, не имеющим судимость, поскольку к моменту окончания преступления по настоящему делу обвинительный приговор суда от 20.03.2019г. не вступил в законную силу. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО2 судимости не имеет, свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, по месту жительства участковым полиции характеризуется положительно, на иждивении имеет несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, супруга подсудимого находится в состоянии беременности, ФИО2 является единственным кормильцем в семье. Совокупность этих обстоятельств суд находит смягчающими наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Суд, с учетом вышеуказанных обстоятельства, обстоятельств совершения преступления, личности виновного, условий жизни его семьи, превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, а также принимая во внимание имущественное положение подсудимого, находит что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде условного лишения свободы, без штрафа, так как для его уплаты у подсудимого нет материальных возможностей, и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденных и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство и конверты со смывами и срезами по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Р. Омаров